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Der er vaklen i geledderne, når
hesteorganisationerne skal tage
stilling til, om brændemærkning af
heste skal forbydes.Den gamle
identifikationsmetode og den rekla-
meværdi, man mener, der er for det
enkelte avlsselskab, særligt Dansk
Varmblod, får mange til at holde
fast i brændemærkning.Mens der
ingen slinger er i valsen hos dyre-
værnsorganisationerne, som vil
have brændemærkning forbudt nu,
hvor det er videnskabeligt bevist, at
det ikke bare gør ondt,men også
betydeligt mere ondt end chip-
mærkning, den moderne,mere sik-
re og mere skånsomme måde at
identificere dyr på.

Det havde været så nemt for
ride- og avlsorganisationerne at gå
forrest med en afskaffelse af bræn-
demærkningen, som er middelal-
derlig. Et levn fra en tid, hvor man
ikke havde andre muligheder for at
fastslå dyrets identitet.

Specielt fordi det nu er et EU-
krav, at alle heste bliver mikrochip-
pet, så brændemærkning er dob-
beltmærkning. Nu er det i stedet
justitsministeren, der har måttet
være den udfarende kraft under
henvisning til Dyreværnslovens
paragraffer, og der regnes med et
flertal i Folketinget.

Flere siger nej
til brændemærkning
Det er snart to år siden, at Det
Biovidenskabelige Fakultet,Køben-
havns Universitet, videnskabeligt
beviste, at det gør mere ondt på en
hest at blive brændemærket end at
få indført en mikrochip.Noget
enhver ville kunne tænke sig til,
men nu var det også bevist! Bræn-
demærkning var en unødvendig
smerte, og det i sig selv var nok til
at forbyde den.Både dyrlæge Cas-
per Lindegaard, der foretog den
videnskabelige undersøgelse, og
instituttets professor, Pia Haubroe

FisherAndersen,mente, at det, at
man kunne undgå en akut smerte
og en efterfølgende øm sårheling
og samtidig få en bedre registrering
med chipmærkning, var en forbed-
ring som hesteorganisationerne
ikke kunne sige ”Nej” til.

Men sådan gik det ikke.De avls-
forbund, der brændemærker, har
ikke villet af med deres logo på
hestens lår.Nogle af de hestefolk,
som er gået forrest ved ikke at
ønske at brændemærke deres føl,
har været under hårdt pres.Der
har ofte ikke været nogen vej uden-
om, selvom Dyreværnsrådet opfor-
drede avlsforbundene til at ophæve
bestemmelser om, at den påkræve-
de mærkning skal være brænde-
mærkning.

I fjordhesteavlen er det dog fri-
villigt, mens man for ca. 10 år siden
gik fra frysemærkning over til ude-
lukkende chipmærkning i araber-
hesteavlen.Heller ikke islandske
heste brændemærkes.

Endelig slut med brændemærkning?
Et forslag til bekendtgørelse om forbud mod brændemærkning af heste er til høring hos
dyreværnsorganisationer og implicerede interesseorganisationer, men ikke alle er enige.
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